P-468

Total Pages: 4 Roll No.

MAEC-501

आर्थिक सिद्धान्त की मूल अवधारणाएँ एवं उपभोक्ता व्यवहार

MA Economics (MAEC)

1st Semester Examination, 2023 (June)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- **1.** What is micro economics? Explain the importance and limitations of micro economic analysis.

व्यष्टि अर्थशास्त्र क्या है? व्यष्टि आर्थिक विश्लेषण के महत्त्व तथा सीमाओं की व्याख्या कीजिए।

2. Explain the difference between partial and general equilibrium and explain general equilibrium in detail.

आंशिक एवं सामान्य संतुलन में अन्तर स्पष्ट कीजिए तथा सामान्य संतुलन को विस्तार से समझाइए।

3. Define elasticity of Demand. Discuss the importance of Price elasticity of Demand.

माँग की लोच को परिभाषित कीजिए। मांग की कीमत लोच के महत्त्व की व्याख्या कीजिए।

4. Write about the application of indifference curves in different theories of economics.

अर्थशास्त्र के विभिन्न सिद्धांतों में अनिधमान वक्रों के अनुप्रयोग के बारे में लिखिए।

5. Critically evaluate Arrow's theory of social selection.

सामाजिक चयन का ऐरो का सिद्धान्त की आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Differentiate between Micro Economics and Macro Economics.

व्यष्टि अर्थशास्त्र और समष्टि अर्थशास्त्र के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए।

2. What is the concept of economic dynamics and state its importance and demerits?

आर्थिक प्रावैगिकी की अवधारणा क्या है और इसका महत्त्व एवं दोष बताइए।

- Derive the demand curve with the help of Indifference curve technique.
 अनिधमान वक्र तकनीक की सहायता से मांग वक्र व्युत्पन्न
- 4. Write a note on the law of supply and demand.
 मांग और आपूर्ति के नियम पर टिप्पणी लिखिए।
- 5. Define the concept of Equi- Marginal Utility.

 सम-सीमांत उपयोगिता की अवधारणा को परिभाषित करें।
- **6.** What do you understand by the Cross Elasticity of Demand? मांग की आड़ी लोच से आप क्या समझते हैं?
- 7. Explain the Marshallian approach of Consumer's Surplus? उपभोक्ता के अधिशेष के मार्शल के दृष्टिकोण की व्याख्या करें।
- 8. What do you understand by Pareto Welfare Economics? पैरेटो के कल्याणकारी अर्थशास्त्र से आप क्या समझते हैं?

कीजिए।